سرجیس، سرجیس، سرجون، سرجه و جرجس، که صیغه‌های گوناگون یک نام هستند، در میان افراد این قبیله نمونه بسیار داشت و دیر سرجیس مقدس، که اخطل تغلبی در اشعار خود به آن اشاره کرده،^۱ از مهم‌ترین معابد بنی تغلب شمرده می‌شده و تصویر آن نقش پرچم آنان در جنگ‌ها بوده است (نصرالله، ۳۴-۳۶).

منصور بن سرجون، نیای یوحنا دمشقی، هنگام فتح دمشق به دست خالد بن ولید در سال ۱۴ق/۶۳۵م، نقش مهمی در مذاکره و تدوین صلح‌نامه داشت و در نهایت هم، باب شرقی شهر را به روی سپاه مسلمانان گشود (Sahas, 17). در میان تاریخ‌نگاران مسلمان، بلاذری بی‌آنکه نامی از منصور بن سرجون ببرد، به همکاری اسقف دمشق و برخی از یارانش در گشودن دروازه شرقی شهر بر روی مسلمانان اشاره کرده است (بلاذری، ۱۲۴).

سرتاسر شام به معاویه رسید، مسئولیت منصور نیز به همین اندازه گسترش یافت و معاویه مسئولیت امور مالی لشکر را نیز به او واگذار کرد. منصور به طور هم‌زمان مسئول دیوان خراج شام و دفاتر مالی لشکر شد و دیگر مسیحیان را برای سامان امور به خدمت گرفت. وی پس از آنکه معاویه حاکم سراسر قلمرو اسلامی شد (۴۱-۶۰ق/۶۶۱-۶۸۰م)، همچنان در این مقام باقی ماند و در تمام این مدت دفاتر حکومتی را مانند زمانی که شام در قلمرو بیزانس قرار داشت، به زبان یونانی نوشت (لامنس، ۴۸۳).

منصور بن سرجون در زمان حکومت معاویه درگذشت، گرچه سال مرگ وی به طور دقیق مشخص نیست. بنابراین تاریخ‌نگاران، پس از او فرزندش، سرجون، به عنوان جانشین وی، وزیر مالیه شد (Glei, 295).

سرجون نه تنها وزیر خزانه‌داری، بلکه از موثق‌ترین افراد نزد معاویه بود و معاویه در بستر مرگ، از او خواست تا با ضحاک بن قیس و مسلم بن عقبه، فرزندش یزید را یاری و شرایط را برای استقرار او بر کرسی خلافت و سلطنت مهیا کند (لامنس، ۴۸۴؛ نصرالله، ۵۳). با مرگ معاویه، یزید (۶۱-۶۴ق/۶۸۰-۶۸۳م) به حکومت رسید. مادر یزید زنی مسیحی به نام میسون بود و نزد معاویه محبوبیت بسیار داشت. وی بسیاری اوقات همراه

۱. آسیای صغیر یا آناتولی، به بخش خاوری ترکیه کنونی گفته می‌شود (رهنمایی، ۳۹۰/۱).

۲. Χριστιανικώτατος.

فرزندش یزید نزد خویشان خود در قبیله بنی کلب می‌رفت و یزید در آنجا به شکار و شعر و شراب سرگرم بود (ابونا، ۷۲/۲).

خلیفه از او پرسید: در خانه چه کسی منزل گزیدی؟ وی پاسخ داد: در خانه کاتب شما، ابن سرجون. عبدالملک به او گفت: «قَاتَلَكَ اللهُ! ما أعلمک بصالِح المنازل»، یعنی خدا تو را بکشد، چطور از این خانه خوب و مناسب آگاه شدی؟! سپس خندید (ابوالفرج اصفهانی، ۳۰۱/۸).

پس از عبدالملک، فرزندش ولید (۸۶-۹۶ق/۷۰۵-۷۱۵م) به حکومت رسید تیرگی روابط دربار اموی با مسیحیان، که در زمان عبدالملک آغاز شده بود، در دوران ولید روبه فزونی نهاد. چنان‌که وی کلیسای مار یوحنا را که مهم‌ترین مرکز عبادی مسیحیان دمشق بود، ویران و به مسجد جامع اموی ملحق کرد (بلاذری، ۱۲۸). این اقدام ولید اعتراض و نهایت آزدگی مسیحیان را موجب شد و برخلاف امان‌نامه خالد بن ولید بود که اماکن مذهبی مسیحیان را از گزند مسلمانان در امان می‌شمرد.

با این حال، خدمت یوحنا دمشقی در دربار و دیوان اموی ادامه یافت، تا آن که عمر بن عبدالعزیز (۹۹-۱۰۱ق/۷۱۷-۷۲۰م) عنان خلافت را در دست گرفت. وی احکام سخت‌گیرانه‌ای برای اهل ذمه وضع کرد؛ از جمله آنها از نشستن بر زین منع شدند و به ایشان اجازه داد فقط از پالان استفاده کنند. از سوی دیگر، گذاشتن صلیب بر سقف خانه‌ها و کلیساها، و پوشیدن قبا، برد یمانی و پارچه خَز را برای آنان ممنوع اعلام کرد (ابویوسف، ۱/۱۲۷؛ ابن‌قیم، ۱/۴۵۸-۴۵۹).

در مقابل، افرادی شمایل‌پرست لقب یافتند، زیرا شمایل را نمادهایی از حقایق ملکوتی می‌دانستند که میان ناسوت و ملکوت نقش واسطه دارند.

در سال ۷۲۶ م امپراتور لئوی سوم استفاده از شمایل قدیسان را ممنوع و فرمان تخریب آنها را صادر کرد (Cairns, 183). این دستور متأثر از جنبشی بود که در سال

۱۰۴ق/۷۲۳م به فرمان یزید بن عبدالملک (۱۰۱-۱۰۵ق/۷۲۰-۷۲۴م در سرزمین‌های اسلامی به راه افتاد. تا پیش از این فرمان، تصاویر موجودات ذی‌روح زینت‌بخش قصرهای امویان بود و سکه‌های رایج در شام، تصاویر و نقوشی از امپراتوران روم داشت.